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« در بیانیه ای از بازگشت متفاوت  صبح روز گذشته سازندگان »منوتو
کردند برنامه هایشان برای  این شبکه ماهواره ای خبر دادند و اعام 
کند.  ید اشترا مردم ایران رایگان است اما خارج نشینان ملزم به خر
اعام این خبر بیشتر بیانگر آن است که مدیران این شبکه سرمایه گذار 
یر سایه  جدید پیدا کرده اند و می خواهند با راه انداختن این شوآف ز
ک از مخاطبان، به کارشان ادامه دهند. به همین  یافت حق اشترا در
کبر نصراللهی، رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه دانشگاه  بهانه سراغ ا

آزاد رفتیم و با او در این باره صحبت کردیم. 

نصراللهی در ابتدا به دلایل تعطیلی این شبکه اشاره کرد و گفت: »۱۱ 
بهمن ۱۴۰۲ بود که شبکه منوتو بعد از حدود ۱۴ سال اعام کرد دیگر 
نمی تواند به کارش ادامه دهد و الان بعد از گذشت کمتر از یک سال، 
اعام می شود که قرار است دوباره شروع به کار کنند. البته این شروع 
؛ برنامه ها در ایران  کار به صورت آزمایشی است آن هم با یک تغییر
ک پرداخت کنند. این افراد  رایگان است و خارج نشینان باید اشترا
با مطرح کردن این موضوع می خواهند بار دیگر تکرار کنند منوتو به 
ک می خواهند  دلیل مشکل بودجه تعطیل شد و الان با گرفتن حق اشترا
بودجه شان را تأمین کنند. درصورتی که این آدرس غلط دادن است؛ 
که  ینه ای است و این گونه نیست  کار پرهز یونی  یز تولید برنامه تلو
ک برنامه تولید کند.« شبکه تلویزیونی منوتو بتواند با گرفتن حق اشترا

کید بر اینکه این شبکه احتمالا سرمایه گذار جدید پیدا کرده  او با تا
است، گفت: »به نظر می رسد مدیران این شبکه منابع جدید مالی 
یکا و انگلیس وعده های کمک  پیدا کرده اند یا از طرف اسرائیل، آمر
مالی بیشتری به آنها پیشنهاد شده است. یک احتمال دیگر هم 
وجود دارد که به کارفرما تعهد داده اند این  بار با رعایت ماحظات و 

دقت بیشتری برای رسیدن به اهداف شان تاش کنند.«

   فعالیت سیاسی همراه با چاشنی سرگرمی
که شبکه منوتو تاسیس شد تا  نصراللهی با اشاره به این موضوع 
در قالب برنامه های سرگرم کننده اهداف سیاسی اش را پیش ببرد، 
گفت: »۱۴ سال پیش که شبکه منوتو شروع به کار کرد، قصد داشت 
با پخش برنامه های سرگرم کننده سبک زندگی مخاطبانش را تغییر 
کادمی موسیقی، بفرمایید شام و شعر یادت نره نمونه هایی از  دهد. آ
این برنامه هاست که اهداف سیاسی شان را به شکل حرفه ای پیگیری 
کید بر اینکه  می کردند و در دل یک برنامه طنز پیام می دادند.« او با تا
یت این شبکه،  گفت: »اولین مأمور یت اصلی دارد،  منوتو دو مأمور
یم پهلوی است که این کار را با پخش مستندات مختلف  تطهیر رژ
کمک رسانی به سرنگونی نظام  یت دیگرش  انجام می داد و مأمور
ی اسامی ایران به زعم خودشان است. به همین دلیل است  جمهور
بعد از عبور از اعتراضات و اغتشاشات پاییز ۱۴۰۱ که آنها موفق نشدند 
گرفتند  کارفرمایانش تصمیم  یت شان را درست انجام دهند،  مأمور
کارآمدی اش در مقابله با ایران، عاوه بر اغتشاشات  شبکه ای را که نا
سال های 88 و 96، در سال ۱۴۰۱ هم ثابت شده است، تعطیل کنند.«

   سرمایه از اسرائیل، جنگ روانی از منوتو
نصراللهی درباره بازگشت این شبکه بعد از هشت ماه تعطیلی گفت: 
که در  یم صهیونیستی و شرارت هایی  ژ »با توجه به اقدامات اخیر ر
منطقه دارد، فرصت مناسبی برای گردانندگان این شبکه پیش  آمده 
تا دوباره و در ساختار دیگری به کارشان ادامه دهند. درواقع به نظر 
بار دیگر  و پول های پیشنهادی،  با وعده ها  می رسد قصد دارند 
یم  صهیونیست  شانس شان را امتحان کنند و در اتاق جنگ روانی رژ
گمان می کنند  که  تولید برنامه داشته باشند. علتش هم این است 
یم صهیونیستی  می توانند در این شرایط موثر واقع شوند و شاید هم رژ
کرده و به این شبکه پول بیشتری وعده داده است تا  احساس نیاز 

در این شرایط سخت، آن را فعال کند.«
او در ادامه با اشاره به این موضوع که دلیل تعطیلی این شبکه کمبود 
بودجه نبوده است، گفت: »زمانی که شبکه منوتو تعطیل شد، افراد 
کردند مشکل مالی علت  گردانندگان این شبکه اعام  مختلفی از 
از  را  که پولش  نبود  تعطیلی نیست، چون منوتو شبکه خصوصی 

یافت کند. اینها همیشه پول شان را از  ک در گهی یا حق اشترا طریق آ
یافت  یکایی ها و انگلیسی ها در کارفرمایان خود یعنی اسرائیلی ها، آمر
گر در افکار عمومی ایران دروغ هایشان مشخص نمی شد،  می کردند. ا
که از مدیران ارشد این  همچنان ادامه کار می دادند. کیوان عباسی 
که سالی ۲۰ میلیون  کرد  شبکه است یک جایی به صراحت اعتراف 
ینه این شبکه است. واقعا سوال پیش می آید ۲۰ میلیون پوند  پوند هز
که با بودجه برخی کشورها برابری می کند از کجا تأمین می شود، مثا 
که ما  کند  که حمایت  ی ایرانی هاست  انگلیس عاشق چشم و ابرو
یم؟ مشخص است که پشت این کارها اهداف سیاسی دارد.« سرگرم شو

   رضا پهلوی؛ اسپانسر منوتو؟
کیوان عباسی  ی رضا پهلوی و  نصراللهی با اشاره به خبر همکار
گفته  کار می کرد،  که در شبکه اینترنشنال  پور  گفت: »محمد منظر
کیوان عباسی قرار است یک شرکت رسانه ای متعلق به رضا  بود 
ی کند. الان رضا پهلوی کجاست؟  پهلوی را در لس آنجلس راه انداز
یم به نظر می رسد در این  در اسرائیل! به همین دلیل است که می گو
گروه مقاومت در جبهه های  یم صهیونیستی با  ژ که ر شرایط جنگی 
یق پول بیشتری احیا  متفاوت درگیر است، نیاز دیدند منوتو را با تزر
ی  کنند. منوتو ثابت کرده در دروغگویی و در برخورد احساسی و رو باز
ی، گوی سبقت را از رسانه های دیگر  کردن و اقدامات رسانه ای انتحار

بوده است.« فارسی زبان ر
او درباره تأمین بودجه این شبکه گفت: »به نظر می رسد یک منبع مالی 
ی مجدد منوتو وجود دارد که فکر  با عزم سیاسی جدی پشت راه انداز
می کنند مردم دروغ های این شبکه را فراموش کرده اند یا وابستگی به 
بهائیان و سلطنت طلبان را یادشان رفته و مجدد می خواهند شانس 

خودشان را آزمایش کنند.«

   وقتی رسانه های داخلی بازدارنده نیستند
کمبود سرگرمی در رسانه های  کبر نصراللهی همچنین با اشاره به  ا
داخلی و خلأ پوشش اخبار گفت: »آنچه باعث شده برخی شبکه های 
، ایران اینترنشنال یا حتی برخی کانال ها  معارض مثل بی بی سی، منوتو
اثرگذار شوند، ضعف رسانه های  ی  و پیج های شبکه های مجاز
که آنها تولید می کنند. مردم در این  داخلی است نه برنامه هایی 
شرایط سخت به شدت نیاز به سرگرمی دارند. آنها بعد از کار سخت 
روزانه و مشکات اقتصادی دوست دارند وقت شان را پای تلویزیون و 
سایر رسانه ها بگذرانند و سرگرم شوند. اما به دلایل مختلف به این 
نیاز پاسخ داده نمی شود. در بحث خبر هم همین طور است. شبکه 
یم  ، اتاق خبر و گزارشگر را آماده کرد و باید بپذیر منوتو برنامه شوبیز
که در آن  باره همین موضوع مطلبی نوشتم  ی داشت. زمانی در نوآور
ک تر است، چون با اشراف به نیاز  اشاره کردم منوتو از بی بی سی خطرنا
مردم به سرگرمی اهداف سیاسی اش را پیش می برد یا در جایی دیگر 
وقتی رسانه های رسمی در ایران به هر دلیلی صدای مردم را منعکس 
نمی کردند، آنها از ظرفیت این شبکه استفاده می کردند و عکس و فیلم 
برایشان ارسال می کردند، همچنین ظرفیتی برای انعکاس دیدگاه های 

هنرمندان در قالب برنامه شوبیز فراهم کرده است.«
که وقتی ظرفیت های سرگرمی  او ادامه داد: »نکته من این است 
و اطاع رسانی و انتشار حرف هنرمندان و مردم را در رسانه های 
خودمان فراهم نمی کنیم، آن وقت است که بخشی از مردم می روند 
یم بخشی  که این بسترها را تأمین می کند و باید بگو سراغ رسانه ای 
از موفقیت نسبی منوتو در مقاطع قبلی به همین موضوع برمی گردد. 
البته این موضوع را باید گفت که در اعتراضات و اغتشاشات ۱۴۰۱ 
گفت باعث شد  که  کرونا این شبکه با دروغ های متعددی  یا ایام 
مردم بین سرگرمی و کشورشان، کشورشان را انتخاب کنند، برای مثال 
ی  یادم است که در ایام کرونا در اتاق خبر مجری به نقل از خبرگزار
کرده در ایام سخت  گفت: »آیت  الله بهجت به مردم توصیه  تسنیم 
کرونا دعا کنند« درحالی که آیت  الله بهجت حدود ۱۰ سال قبل مرحوم 
یم مردم متوجه  یاد است اما می خواهم بگو شده بودند. مصادیق ز
ید و همچنان این خطر هنوز وجود  شدند که این شبکه دروغ می گو
که  گذشت یک سال ممکن است برخی مردم عادی  دارد و بعد از 
درگیر معیشتند فراموش کنند این همان شبکه است. این احتمال 
یان و رنگ ولعاب جدید فعالیت شان  که آنها با مجر هم وجود دارد 

را شروع کنند.«

گر  که ا کرد: »این خطر همواره وجود دارد  نصراللهی در پایان بیان 
رسانه های ما خبرها، سرگرمی ها و آموزش های موردنیاز مردم را به موقع 
تأمین نکنند، رسانه های معاند و معارض این خلأ را پر می کند. 
یم رسانه های ما بازدارنده نیستند،  واقعیت این است که باید بپذیر
و سایر قالب های  آموزش  ، سرگرمی،  انتشار اخبار و  تولید  یعنی 
که دشمن را به این جمع بندی  که دارند به گونه ای نیست  رسانه ای 
کارشان بیشتر از سودش است، بنابراین  که ضرر های ادامه  برساند 
که آن  کنند یا به این جمع بندی برسند  کارشان را متوقف  یا باید 
کم اثر است. ما شاهدیم در  یا  که تولید می کنند بی اثر  محتوایی 
یژه در بحران ها رسانه های ما بازدارنده  موقعیت های مختلف به و
نیستند و این موضوع دلایل مختلفی دارد. بخشی از این دلایل به 
خود رسانه ها برمی گردد که حرفه ای نیستند و همچنان فکر می کنند 
خودشانند و رقیب را دست کم می گیرند و متوجه نیستند ذائقه و 
بران تغییر کرده  و انتخاب های مختلف  دسترسی های مخاطبان و کار
و متنوع از رسانه ها و محتوای آنها دارند. بخشی از این دلایل هم 
کار حرفه ای را برای رسانه ها فراهم  که شرایط  به مسئولان برمی گردد 
بوط  که بعضا مر نمی کنند و یک سری خط قرمزهای خودساخته را 
3۰  سال قبل بوده و واقعا الان دیگر جوابگو نیستند،  ۲۰ یا  به مثا 

همچنان اجرا می کنند.«

مدت هاست که ورشکستگان سیاسی در رسانه های فارسی زبان خارج از 
کشور به شکست خود در مواجهه با ایران اذعان کرده اند و تنها برای امرار 
یخ مصرف گذشته خود را به  معاش دست و پا می زنند. آنها دروغ های تار
خورد مخاطبان می دهند تا همچنان در صدر خبرها قرار بگیرند و با وایرال 
شدن های آنی و لحظه ای به زندگی گلخانه ای که نسبت به آن خو پیدا کرده اند 
ادامه دهند. برای شناخت دقیق تر شبکه های فارسی زبان بهتر است آنها 
ی انقاب  را بنا به جغرافیایی که در آن قرار گرفته اند بازخوانی کنیم. با پیروز
اسامی در سال ۱357 تعدادی از سرگرمی سازان از کشور خارج شدند و با 
پا ابتدا برای ایرانیان خارج نشین و سپس برای مردم  سکونت در آمریکا و ارو
ی کردند. اوایل این گونه نبود که شبکه ها به شکل  داخل کشور برنامه ساز
۲۴ساعته برنامه هایشان را پخش کنند، بلکه تنها چند ساعت در روز برای 
انجام این کار فرصت داشتند تا برای دیاسپورای ایرانی حاضر در سراسر 
آمریکا از یک فرستنده تلویزیونی سرگرمی تولید کنند و اخبار روز را با آنها 
ی و افزایش جمعیت ایرانیان حاضر  در میان بگذارند. با پیشرفت تکنولوژ
پا و همچنین نیاز تعدادی از مردم داخل کشور به برنامه های  در آمریکا و ارو
متفاوت، این شبکه ها از تصمیم جدی شان مبنی بر ساخت برنامه های جدید 
ی کردند. »جام جم«، »امید ایران«،  برای پخش در قالب ۲۴ساعته پرده بردار
... ازجمله اولین و معروف ترین شبکه های لس آنجلسی  »تپش«، »آی تی ان« و
ی در این زمینه کار  در بستر ماهواره هات برد بودند که به صورت شبانه روز
می کردند و به حیات اقتصادی شان براساس داشته های خاطره انگیزی که 
از زمان انقاب در صحنه موجود بودند ادامه می دادند. البته این برنامه ها از 
، کلیپ های موسیقی و  ک شو یادی برخوردار نبودند و بیشتر در قالب تا تنوع ز
پخش فیلمفارسی های قبل ِ انقابی سروصدا به پا می کردند. درواقع تنها ساح 
این شبکه ها نشخوار نوستالژی گذشته و مصرف آن تا سرحد امکان بود. با بالا 
رفتن کیفیت برنامه های تلویزیونی در ایران و همین طور رشد سریع اینترنت 
اوضاع ۱8۰ درجه تغییر کرد و این شبکه ها نیز نتوانستند همچون گذشته 
کثر شبکه های  بدون هیچ رقیبی به فعالیت ادامه دهند. شریان اقتصادی ا
لس آنجلسی با وجود رقبای قدرتمند داخلی و شبکه جهانی وب گرفته شد 
و درنهایت عمر بعضی از آنها برای همیشه به پایان رسید. برای مثال شبکه 
باسابقه »جام جم« لس آنجلس با سال ها فعالیت در میان ایرانیان ِ آمریکا و 
تولید و پخش برنامه های سرگرم کننده و همین طور فعالیت در حوزه برپایی 
جشن ها و کنسرت های متنوع وقتی در معرض ورشکستگی قرار گرفت از 
جامعه ایرانیان آمریکا خواست که برای باقی ماندن این شبکه در مارکت 
تاش کنند و اجازه بسته شدن درهای آن را ندهند ولی عاقبت انتظار بی جا 
یا بجای منوچهر و کوروش بی بی یان به ثمر ننشست و آنها بساط خود را برای 

همیشه از شهر فرشتگان جمع کردند. 
تعداد دیگری از شبکه های لس آنجلسی هم بودند که به زعم خودشان به 
یافروشی  ی اسامی می پرداختند و با رو فعالیت در راه مبارزه با نظام جمهور
به مخاطبان خود ادامه کار و کاسبی شان را تضمین می کردند. در میان 
شبکه های به اصطاح سیاسی هیچ رد و نشانی از راهبرد مشخص در میان 
نبود و مردم تنها نظاره کننده حرف های صدمن یک غاز مشتی خارج نشین 

توهم زده بودند. شبکه های فارسی زبان از هر لحاظ باید پوست می انداختند 
و حتی جغرافیای خود را به جایی بیرون از کالیفرنیا و حتی آمریکا می بردند. 
در ابتدا فارسی وان و سپس منوتو این وظیفه را برعهده گرفتند. شبکه  منوتو و 
ی آنتن رفت. این  کتبر ۲۰۱۰ با مدیریت کیوان عباسی رو در پی آن منوتو ۲ از ا
شبکه در ابتدا چندان اهمیتی برای اخبار سیاسی قائل نمی شد و هویت 
که نه؟«، »بفرمایید شام«  خود را در برنامه های سرگرم کننده ای نظیر »چرا
« و از همه  ک«، »سکو »مجله تصویری منوتو پاس«، »دکتر کپی«، »سالی تا
کادمی موسیقی گوگوش« خاصه می کرد. استفاده از برند گوگوش  مهم تر »آ
موجب شد تا در همان ابتدا نگاه تعدادی از ایرانیان داخل و خارج کشور 
به سمت این شبکه جلب شود و آنها موجودیتی به اسم منوتو و محصولات 

متنوعش را جدی بگیرند. 
کادمی گوگوش و بفرمایید شام امکانی بودند که  درحقیقت برنامه هایی نظیر آ
صاحبان اصلی این شبکه ها بتوانند به واسطه آنها از آب گل آلود ماهی بگیرند 
و راه را بر تحلیل های سیاسی و ناتوئیزه کردن ذهن ملت ایران باز کنند. این 
یه با صبر و حوصله جواب داد و تعدادی از مردم داخل و خارج از کشور  رو
را به پای برنامه اتاق خبر منوتو که مهم ترین بخش این شبکه بود نشاند. این 
ی بودند که  ی همچون بفرمایید شام و ببین تی و برنامه های سرگرمی محور
وظیفه لجستیک و پشتیبانی از اتاق خبر منوتو و مقر فرماندهی مغزشویی 
را برعهده گرفته بودند و از عاقه مندان برای حضور در این برنامه ها استفاده 
گر تمایل داشتند وارد منوتو شوند و در دم و دستگاه کیوان و  می کردند تا ا
ی  مرجان عباسی برای خود جایی پیدا کنند. سازوکار منوتو برخاف بسیار
از شبکه های فارسی زبان خارج از کشور حرفه ای بود و به قول معروف در لیگ 
ی از کارشناسان  دیگری توپ می زد و همین مساله موجب شده بود بسیار
حوزه رسانه نسبت به فعالیت های این شبکه حساس شوند و این سوال را 
ابتدا به صورت درگوشی و سپس علنی بپرسند که چرا این شبکه با وجود 

ی حتی یک تبلیغ خشک و خالی  ی و نرم افزار امکانات خوب سخت افزار
کتور پخش خود قرار نداده است؟ آن هم در شرایطی که شبکه های  را در کندا
لس آنجلسی دخل و خرج شان با هم نمی خواند و برای ادامه دادن نیاز به 

کمک مالی مخاطبان شان داشتند! 
اولین و مهم ترین گره ذهنی در همین نقطه ایجاد شد. چرا باید این شبکه 
برای خوش خوشان ملت ایران با صرف هزینه های گزاف برنامه تولید کند و 
کسی هم از خودش نپرسد در پشت پرده چه اتفاقی در حال رخ دادن است؟ 
حسن اعتمادی، یکی از بنیانگذاران شبکه منوتو و پدر رها اعتمادی، مجری و 
ی منوتو عنوان کرد این شبکه بالغ  برنامه ساز اصلی این شبکه در دوره اول کار
بر ۲۰۰ کارمند دارد و بودجه این کارها از عهده شخص برنمی آید. کیوان عباسی 
و رها اعتمادی برای اولین بار با اسپانسرهای شبکه منوتو در آمریکا دیدار کردند 
ی تلویزیون به دست آوردند. اعتمادی در بخش  و بودجه لازم را برای راه انداز
دیگر صحبت هایش بیان می کند که کیوان عباسی به دلیل سال ها کار در 
تلویزیون آزادی )متعلق به پدرش فریبرز عباسی( با فضای رسانه و همچنین 
یافت بودجه   جذب اسپانسر آشنا بوده و همین دلیلی شده تا او به سمت در
گون یا همان دولت آمریکا ترغیب شود. درواقع حامی و  فراوان از سمت پنتا
یافته بود این شبکه  پشتیبان اصلی شبکه منوتو دولت آمریکا بود، چون در
یاد در جنگ نرم میان ایران و غرب نقش ویژه ای  ی بسیار ز می تواند با اثرگذار
ایفا  کند. آرای چند میلیونی مخاطبان این شبکه برای معرفی هنرجوی برگزیده 
ی شبکه نمایش خانگی از بفرمایید شام برای  کادمی گوگوش، ایده بردار آ
یست ایرانی همه  تولید محتوا و همین طور ورود سبک زندگی غربی به مدل ز
و همه حکایت از این داشت که اهداف شبکه مذکور در حال به بار نشستن 
است. اتفاقات دی ماه ۱396 و آبان ۱398 باعث شد منوتو مرزها را کنار بزند 
ی کند. دیگر خبری از  و خیلی عیان از مشی سلطنت طلبانه اش پرده بردار
کید بر فرهنگ ایران و لزوم احترام به تفاوت های موجود میان قشر مذهبی  تا

و غیرمذهبی کشور ما نبود و گردانندگان این شبکه بسیار واضح تر از آنچه 
فکرش را می کردیم به سمت رادیکال تر شدن مواضع خود پیش می رفتند و با 
کید بر رواج اباحه گری  ساخت مستندهای مختلف از یک سو و همچنین تا
و مقابله با فرهنگ ایرانی و اسامی از سوی دیگر در زمین آمریکا و اسرائیل 
ی کردند. منوتو یکی از مهره های تاثیرگذار غرب در جنگ نرم با ایران بود  باز
و هماورد می طلبید. »ایران  اینترنشنال« وقتی وارد رقابت با این شبکه شد که 
ی طیف  منوتو مخاطبان هدفش را پیدا کرده بود و اینترنشنال می بایست رو
ی می کرد. نگاه منوتو با ساخت برنامه های  دیگری از مخاطبان سرمایه گذار
ی طیف  یاپردازانه و ارائه روایات جعلی از دوره پهلوی اول و دوم بیشتر رو رو
نوستالژی باور و شاه دوست فیکس شده بود و اینترنشنال با دست گذاشتن 
ی گسل های قومی و قبیله ای تمام تاشش را بر ایجاد شکاف بیشتر میان  رو
یه با تولید برنامه هایی نظیر »دورهمی« و  اقوام ایرانی معطوف کرده بود. این رو
»خندوانه« در صداوسیما و عرضه محصولات متفاوت فکری در قالب شبکه 
یادی مختل شد ولی زلزله های اجتماعی، سیاسی  نمایش خانگی تا حدود ز
و حتی اقتصادی و وضع نابسامان مردم در تامین خرج معاش زندگی شان 
سبب شد بسیاری برای تخلیه روانی خود به سمت تماشای برنامه های مخرب 
این دو شبکه جلب شوند. اما آنها نمی دانستند که کارکرد منوتو و اینترنشنال 
یستی بوده و هدف، مقابله با تمام شئون زندگی عادی ایرانیان و پرورش  ترور
ی ا ست. اتفاقات سال  تک تک افراد برای بدل شدن به یک شهروند انتحار
ی رسانه های فارسی زبان بود و آنها در قالب جنگ ترکیبی  ۱۴۰۱ اوج شلوغ کار
هرچه داشتند رو کردند. اما کارفرما از نتیجه عملکرد منوتو و اینترنشنال 
ی روابط  کرات عادی ساز راضی نبود و آتش زیر چراغ را کم کرد. با آغاز مذا
میان ایران و عربستان سعودی، اسپانسر اینترنشنال تغییر کرد و اسرائیل 
وظیفه رتق و فتق امور را برعهده گرفت. اما شبکه منوتو در تله شفاف نبودن 
منابع مالی و پوشش ضعیف رسانه ای اتفاقات ۱۴۰۱ گیر کرد و مقبولیتش را 
در بین قشری از طرفدارانش از دست داد و عاقبت چراغش در یازدهم بهمن 
۱۴۰۲ در پی عملیات طوفان  الاقصی و هزینه بر بودن مواجهه با این عملیات 
پاش ها خاموش شد. یخت و از طرف اسرائیلی و آمریکایی ها و لزوم کاهش ر

 اما چه شد که در کمتر از یک سال مدیران شبکه منوتو اسپانسر جدید پیدا 
ی آنتن هستند؟صادق امامی، روزنامه نگار و  کردند و در حال بازگشت به رو
کارشناس حوزه رسانه می گوید قدرت سخت ایران در عملیات وعده صادق 
یدادهای منطقه بر افکارعمومی مردم ایران و  ۱ و ۲ و همچنین اثر مهم رو
ی اسامی و درنهایت برپایی  منطقه و سنگین شدن کفه ترازو به نفع جمهور
نمازجمعه به امامت آیت الله خامنه ای طرف اسرائیلی را بر آن داشته که فکری 
به حال وضعیت ناخوشایندش در جنگ نرم میان مقاومت و خود کند و 

بودجه لازم برای پخش دوباره برنامه های منوتو را فراهم آورد. 
اما این سام دوباره با طراحی دقیق تری انجام شده است. شبکه منوتو در 
اطاعیه ای که در چهاردهم مهرماه مبنی بر بازگشتش به ماهواره منتشر کرد 
استمرارش در پخش برنامه ها را به خرید اشتراک توسط ایرانیان خارج از کشور 
منوط کرد تا دم ودستگاهش را بی نیاز از بودجه دولتی نشان دهد و خود را در 
قامت یک شبکه کاما خصوصی به مخاطبان سابق و جدید معرفی کند. 
اغلب می دانند که این شوآفی بیش نیست و تنها به درد بستن دهان کسانی که 
عقل شان به چشم شان است می خورد ولی باید دید که عاقبت اسرائیل و عروسک 
خیمه شب بازی اش یعنی رضا پهلوی در بازار کساد ماهواره به کجا ختم می شود. 

اکبر نصراللهی، رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« :

احساس نیاز صهیونیست ها 
و بازگشت دوباره منوتو

شبکه منوتو اعلام کرد از تعطیلی در می آید

شوگر جدید پیدا شد؟
»اربعین طوبی« 

به چاپ نهم رسید
حدود دو ماه است که سریال »طوبی« از شبکه یک سیما در حال 
پخش شدن است. این سریال با اقتباس از کتاب »اربعین طوبی« 
نوشته محسن امامیان ساخته شده و مورد اقبال عمومی قرار گرفت. 
از همان ابتدا، با پخش سریال طوبی تبلیغ کتاب اربعین طوبی هم 
آغاز شد. در روزهای آخر پخش این سریال، خبر از چاپ نهم کتاب 

توسط انتشارات کتاب جمکران به گوش می رسد. 
داستان این رمان درباره طوبی، دختری نوجوان است که در کودتای 
۲8 مرداد ۱33۲ پدرش را از دست می دهد و در روزگار یتیمی به ازدواج 
تاجری عراقی درمی آید و در بصره همسایه هوویی عراقی می شود. 
اوضاع زندگی بر وفق مراد نیست اما طوبی تصمیم می گیرد به جای 
فرار بماند و فرزندانی تربیت کند که افتخار همسرش عبدالله باشند. 
سال هایی توأم با شادی و مرارت برای طوبی سپری می شود تا اینکه 
ارتش بعثی صدام به ایران حمله می کند. پسران طوبی باید به ارتش 
ملحق شوند اما طوبی جنگیدن با خمینی را برای فرزندانش حرام 
ی اربعین از  می کند. طوبی داستان زندگی خود را در مسیر پیاده رو
بصره تا کربا برای نوه هایش تعریف می کند. متن داستان این کتاب 
۴۰ گام دارد و در هر گام با دستمایه قرار دادن داستان زمان حال طوبی 
ی او به سمت کربا با رجوع به گذشته، نوجوانی، جوانی و  و پیاده رو
یخ معاصر  میانسالی او که دربردارنده حال و هوای بخش هایی از تار
دو سرزمین ایران و عراق است، روایت می شود. به گفته  سیدمحسن 
امامیان، طوبی با اینکه زندگی یک خانم است، اما به خاطر اینکه از 
یسته  نویسنده  جزئیات زندگی او اطاعی نیست، این جزئیات از ز
پر شده است. امامیان در گفت وگو با »فرهیختگان« به این موضوع 
یاد و دقیق از شخصیت  اشاره کرد و گفت: »به خاطر نبود اطاعات ز
طوبی، حدس می زنیم که این خانم در آن موقعیت چگونه رفتار 
، افرادی که می شناسیم یا  می کند و این رفتار را با مادربزرگ، مادر
فیلم هایی که دیده ایم، کتاب هایی که خوانده ایم و خاطراتی که 
یسته  شنیده ایم تطبیق می دهیم. بنابراین می توان گفت بله، تجربه ز

خودم هم در آن وجود دارد.«
در بخشی از این کتاب آمده است: »هرکسی برای زندگی اش باید 
راهش را پیدا کند. شاید من هم، وقتی نبودن عبدالله را یا داشتن فرزند 
ی می کردم. اما  توراهی را احساس نکرده بودم، فقط داشتم خاله باز
وقتی سرمایه ام را در خطر دیدم به تکاپو افتادم. زمان بی خبری من از 
یادی طول نکشید اما سخت گذشت. دو سه روز بعد  عبدالله مدت ز
از برگشتن مان از مشهد، عبدالله آمد. لاغر شده بود. کت و شلوارش 
به تنش زار می زد. شپش افتاده بود به جانش. لباس هایش را توی 
حیاط داخل دیگ جوشاندیم. گاهی وقت ها به یک گوشه زل می زد و 
نمی شنید چه می گوییم. از علت دستگیری اش می پرسیدیم. خودش 
یک،  ی چند بار از یکجای تار هم اطاع دقیقی نداشت. می گفت روز
ی می پرسیدند.  یک دیگر و سوال های تکرار می بردنش یک جای تار
سوال هایی که جواب هیچ کدام شان را نمی دانسته. وقتی فهمیده 
بودند عبدالله فقط یک آدم مذهبی است و به ترورهای این سال ها 
ربطی ندارد، چشم بسته توی بیابان رهایش می کنند. حالا که عبدالله 
برگشته بود، آنیه دیگر تاب ماندن نداشت. حقش بود عبدالله هم 
یارتی می کرد اما مجال نبود. آنیه هم حسابی وحشی  می رفت مشهد و ز
شده بود و در و دیوار را گاز می گرفت. کلی جلوی خودم را گرفتم 
تا بار دیگر دعوایمان نشود. آن شب مامانی میهمانی گرفت و یک 
ی حسابی راه انداخت. دایی و زن و بچه هایش و شراره خانم  پلوخور
و شوهرش آمده بودند. همان شب شوهر شراره خانم عبدالله را یک 
روز از ما امانت گرفت. گفت، می خواهد ببردش گرمابه و گلستان و 
یک حالی بهش بدهد. قرارشان مجردی بود. اصا خوشم نیامد. از 

من بدتر آنیه بود که به کل قهر کرد.«

 ایمان  عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ

برادر ارجمند جناب آقای ایمانجانی
مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان

با سام و احترام 
ی توام با صداقت و تحقیق بود اما امروز با ظهور  »پیش تر روزنامه نگار
رسانه های مختلف و سختی رقابت، برخی برای جلب توجه حاضرند به 
هر نحوی مقاله چاپ کنند. پیرو انتشار مقاله ای در روزنامه فرهیختگان 
گر  شماره ۴۲۲9 با عنوان »عابربانک تلویزیون اینجاست« شایسته است ا
روزنامه فرهیختگان خود را مطبوعه به معنای تخصصی می داند منابع 
ی ها و  استنادی خود را شفاف بیان کند. سازمان صداوسیما عددساز
ی های عنوان شده در آن مقاله را اساسا تکذیب می کند.  داستان پرداز
گهی های بازرگانی به طور کامل در سایت اداره کل  اطاعات مربوط به آ
بازرگانی به آدرس bazargani.iriborg.ir موجود است. همچنین یادآور 
می گردد این سازمان به طور دائم در تعامل با دیوان محاسبات سازمان 
کید می گردد بیان  بازرسی کل کشور و دیگر نهادهای نظارتی است. تا
مطالب بدون استناد منابع موثق تنها ابهام افزایی می کند. همچنین 
یافت مستندات روزنامه  اداره کل روابط عمومی صداوسیما آماده در

فرهیختگان درخصوص اطاعات مقاله مذکور است.«

متعاقبا اعلام می شود... 
 ۲6شهریورماه ۱۴۰3 گزارشی تحت عنوان »عابربانک تلویزیون اینجاست« 

نوشتیم و در آن میزان درآمد صداوسیما از پخش تبلیغ های بازرگانی بین 
ی های دو تیم استقال و پرسپولیس را بررسی کردیم. در این گزارش  باز
اشاره کردیم آمار و ارقام دقیق و مشخصی از تعرفه تبلیغات صداوسیما 
ی را از  در سالیانی که گذشت، وجود نداشته اما برخی سایت ها آمار
ینه تبلیغات در شبکه های مختلف تلویزیون ثبت کرده اند، آمار  هز
منتشرشده در این گزارش براساس تعرفه تبلیغات تلویزیونی در آبان ماه 
۱۴۰۲ است، یعنی تنها منبعی که نرخ تبلیغات را ثبت و شفاف آورده 
است، به همین دلیل گزارش ما با همین تعرفه مشخص نوشته شد. البته 
هر شبکه تلویزیونی تعرفه متفاوتی دارد و مبلغ تبلیغ ها بسته به برنامه و 
ساعت پخش آن متفاوت است. طبق آمار به دست آمده، میانگین تعرفه 

هر ثانیه تبلیغات شبکه سه در سال ۱۴۰۲؛۱8۱,۴۱7,9۱۰ تومان است. 
مبنای محاسبه درآمد صداوسیما از تبلیغات فوتبال را حدود3۰ دقیقه 
ی قرار دادیم. در این گزارش به  گهی شامل قبل، بین دو نیمه و پس از باز آ
ی نداشتیم.  گهی تقویمی کار زیرنویس ها، لوگوی تبلیغی گوشه کادر و آ
گهی  ی که این دو تیم در سال ۱۴۰3 داشتند را ضرب در 3۰ دقیقه آ 76 باز
کردیم و عدد ۱37هزار ثانیه به دست آمد. سپس این عدد را ضرب در 
میانگین تعرفه های شبکه سه کردیم و عددی حدود ۲۴ هزار میلیارد 
تومان به دست آمد؛ با در نظر گرفتن درصد تورم در سال  ۱۴۰3 به رقم 
ی کنیم که  3۲ هزار میلیارد تومان می رسیم. این موضوع را هم یادآور
در قسمتی از این گزارش تصمیم گرفتیم مبنای تخفیف را 9۰ درصد 

یم و فکر کنیم صداوسیما برای پخش تبلیغات بین فوتبال ها 9۰  بگذار
درصد به سفارش دهندگان تخفیف می دهد. با احتساب این موضوع 
عدد به دست آمده پنج  هزار و 8۰۰ میلیارد تومان است، همان طور که در 
تعرفه اداره بازرگانی صداوسیما هم به این تخفیف ها اشاره شده است. 
از زمان رسیدن جوابیه تاش کردیم وارد سایت معرفی شده برای اداره 
بازرگانی سازمانbazargani.iriborg.ir  شویم که با خطای از دسترس 
خارج شدن سایت مواجه می شدیم. بالاخره بعد از گذشت نزدیک به 
دو هفته موفق شدیم به این سایت دسترسی پیدا کنیم. دو فایل در 
گهي  این سایت تحت عنوان های »ضوابط و مقررات پذیرش و پخش آ
هاي رادیویي و تلویزیوني ۱۴۰3« و »خاصه تعرفه رادیویی و تلویزیونی 
ی شده بود. در فایل اول توضیحات و شرایط تبلیغ در  ۱۴۰3« بارگذار
صداوسیما بود که در توضیحاتی درباره تخفیف ها و تعرفه های مختلف 
در ساعات صبحگاهی ، عصرگاهی و شامگاهی نوشته و قوانین لازم 
ی کرده بود. در فایل دوم هم تعرفه تبلیغات  برای تبلیغ کنندگان را یادآور
صداوسیما در سال ۱۴۰3براساس چهار فصل نوشته شده بود. در این 
فایل اما به طور دقیق تعرفه هر شبکه مشخص نشده و صرفا نرخ پایه 
تبلیغات در شبکه های صداوسیما نوشته شده آن هم به صورت یکسان، 
ی  یعنی تعرفه همه شبکه ها برای تبلیغات یکسان است. به این نکته کار

یم، به سراغ همان موضوع گزارش مان رفتیم.  ندار
گهی هایی که بین  ی درباره آ اما در قسمت های مختلف این فایل آمار

مسابقات ورزشی پخش می شود فقط با یک جمله روبه رو می شوید: »طبقه 
برنامه ورزشی، براساس تصویب مدیرکل بازرگانی و در زمان مقرر اعام 
گهی جدیدی که به واسطه مسابقات ورزشی و  خواهد شد، بسته های آ
گانه اعام می شود از ضابطه های نام برده مستثنی  برنامه های ویژه جدا
گهی در برنامه های ورزشی و سریال ها با  است، درصد افزایش موقعیت آ
توجه به زمان پخش، توسط اداره کل بازرگانی صداوسیما تعیین می شود. 
گهی برای تمامی شبکه ها معادل نرخ همان برنامه محاسبه،  نرخ نشان آ
در اعیاد و مناسبت های خاص و یک روز قبل از آن، یک و نیم برابر 
گهی مربوط به رخدادهای ورزشی  محاسبه خواهد شد و نرخ نشان آ

متعاقبا اعام خواهد شد.«
ی های استقال و پرسپولیس بنا بر آمار  گهی باز یعنی همچنان تعرفه آ
بازرگانی صداوسیما هم مشخص و شفاف نیست. برای گزارشی که 
منتشر کردیم از چند شرکت تبلیغاتی که با بازرگانی سازمان صداوسیما 
مرتبط هستند، تعرفه تبلیغات امسال را جویا شدیم و نتیجه به دست آمده 
رقمی فضایی بود و همه از تعرفه 5۰۰ تا 65۰ میلیون برای هر ثانیه صحبت 
ک گزارش ما نشد و با همان تعرفه آبان ۱۴۰۲  می کردند. البته این آمار ما
که مستندانش موجود است، نوشته شد. اما همین جمله »متعاقبا 
اعام می شود« نشان می دهد قرار نیست این بخش از تعرفه اعام شود 
و فقط کسانی که بخواهند تبلیغاتی را در تلویزیون داشته باشند، این 

ارقام را می دانند. 

جوابیه

کیانا تصدیق مقدم
خبرنگار گروه فرهنگ

۱۱ بهمن ماه، آخرین روزی بود که شبکه منوتو پخش شد. از آن زمان پرونده  شبکه  
منوتو بسته شد تا روز گذشته که دوباره خبر بازگشت شان را اعام کردند. این شبکه 
از اکتبر سال ۲۰۱۰ توسط کیوان و مرجان عباسی تأسیس شد. در ۱۲ آبان سال گذشته، 
منوتو در پیامی اعام کرد: »تداوم بی ثباتی سیاسی و نابسامانی اقتصادی در منطقه، 
ادامه این مدل تلویزیون تجاری را ناممکن کرد و ما را از رشد، گسترش و درآمدزایی 
در این صنعت درحال تحول ناتوان ساخت.« حالا به بهانه  بازگشت شبکه تلویزیونی 
، با محمدامین حسام، فعال رسانه ای گفت وگو کردیم. در این گفت وگو از روند  منوتو
تعطیل شدن و بازگشت این شبکه گفتیم و عملکردی را بررسی کردیم که این شبکه 

در حوزه  سرگرمی داشته است.

محمدامین حسام، در ابتدای گفت وگو اشاره ای به شروع به کار این شبکه داشت 
، از همان ابتدا که با هدف تحت تأثیر قرار دادن فرهنگ و  و گفت: »برند شبکه منوتو
سبک زندگی مردم به وجود آمد. طی ۱3 سال فعالیت، این چهارمین باری است که 
کیوان و مرجان عباسی بعد از اعام تعطیلی شبکه شان دوباره برمی گردند. به نوعی 
هیچ وقت دکان شان بسته نشده است! یک بار سال 9۰ بود که آن بیانیه نهایتا منجر به 
تعطیلی کانال دوم منوتو شد و کانال یک آن با قوت به کار خودش ادامه داد. بار دوم 
هم سال 95 بود که با ارائه بیانیه ای پایان منوتو اعام شد. یک بازی برای مظلوم نمایی 
و جذب سرمایه بیشتر یا شاید ریبرندینگ و بازگشت از آرایش سیاسی به آرایش قبل 
از سال 97 خود که مدیریت محتوا مبتنی بر فرهنگ و سبک زندگی بود. شبکه منوتو 
، تندروی هایی داشت؛ مخصوصا این تندروی ها از جانب شبکه منوتو  در اوایل کار
۲ بیشتر بود، برای مثال مستقیم فرهنگ ایرانی را نشانه رفته بود و چون مستقیم و 
بدون واسطه و به صورت کوتاه مدت فرهنگ ایرانی را می زد، توسط مخاطب پس  زده 
شد. در همان سال 9۰، کیوان و مرجان عباسی طی بیانیه ای تعطیلی کانال دوم منوتو 
را اعام کردند، اما شبکه منوتو یک با تغییر استراتژی و تعریف میان مدت و بلندمدت 
با قوت به کار خودش ادامه داد. مدیران شبکه منوتو رویکردی کوتاه مدت ندارند و 
حتی حاضرند هشت ماه فعالیت نکنند، اما مجدد شبکه  شان را بالا بیاورند، یعنی 
مدیریت رسانه ای مبتنی بر سیاست های کوتاه مدت نیست و مبتنی بر سیاست های 

میان مدت و بلندمدت مشخص می شود.«
حسام با بیان اینکه تغییر فرهنگ و سبک زندگی افراد را تغییر یک شبه نمی داند، 
گفت: »فرهنگ آشپزی این شکلی نیست که با یک برنامه آشپزی »به خانه برمی گردیم« 
، رسانه می تواند  تغییر پیدا کند. طی فرایند بلندمدت و توسط چند برنامه  همسو
تأثیرش را روی سبک زندگی آدم ها بگذارد. منوتو هم استراتژی فرهنگی اش را دقیقا 
بر همین مدل بنا کرد. این شبکه با محوریت سرگرمی فعالیت می کند منتها در ذیل 
سرگرمی زیر متنش را که تغییر سبک زندگی آدم هاست، پیش  می برد. این شبکه 

یک سری الگوهای سبک زندگی، جامعه شناختی و مردم شناختی را مدنظر خودش 
قرار داد و طبق آنها رفتار کرد. این حرف، شاید دشمن شاد کن باشد، اما طبق گفته  
ع( ما باید از دشمن مان هم که شده یاد بگیریم. چه بخواهیم چه  امیرالمؤمنین)
نخواهیم؛ منوتو در عرصه جا انداختن سبک زندگی حیوان خانگی و زندگی با پت 
موفق بود، یعنی توانست مخاطب هدفش را تحت تأثیر قرار دهد. مقایسه  الان به 
نسبت ۱۰ سال گذشته هم می تواند شاهد مثال این موضوع باشد. در دیگر موضوعات 
هم توانسته تأثیری را که می خواهد بگذارد. در حوزه های فرهنگی با برنامه ای مثل 
»تونل زمان« توانست بااستفاده از نوستالژی منطقی را که می خواست جا بیندازد. 
در موضوعات دیگر مانند پوشش و حجاب و کنار گذاشتن دین از سیاست هم با 
محوریت سرگرمی و فرم های دقیق تلویزیونی توانست به خواسته هایش نزدیک شود.«

حسام جلب توجه را دلیل چهار بار تعطیل شدن این شبکه اعام کرد و گفت: »هربار 
که این شبکه تعطیل شده است، به دنبال جذب اسپانسر بوده. آخرین بار که اعام 
تعطیلی کرد، موقع خداحافظی کیوان و مرجان عباسی یک ایونت سه روزه برگزار 
کردند، ۲۴ ساعت برنامه زنده داشتند و تقریبا دو هفته هم روی استریم و اینستاگرام 
برنامه داشتند. بازخوردهای مخاطبان بعد از اعام تعطیلی این بود که می گفتند منوتو 

برگرد ما حمایتت می کنیم. الان هم بعد از حدود هشت ماه برگشتند.«

   سرگرمی؛ کلید موفقیت منوتو
محمدامین حسام درباره  بزرگ ترین اشتباه این شبکه گفت: »منوتو از آبان سال 
98 سیاست را وارد برنامه های خودش کرد. در ماجرای مهسا امینی هم این 
اشتباه به اوج خودش رسید؛ چراکه سیاست دشمنی و کینه توزی علیه ایران را 
خیلی لخت و عریان به منصه ظهور مخاطب  گذاشت. زمانی که خواستار تحریم 
و جنگ علیه ایران شد، همین مخاطبان داخل ایران را از این شبکه دلسرد کرد. 
به نظر می رسد منوتو به دنبال بازگشت به دوران قبل از 98 است، یعنی تبدیل شدن 
به یک شبکه سرگرمی محور و پیش بردن خواسته هایشان در قالب سرگرمی، چون 
الان مخاطب ما تشنه سرگرمی است و ما در تلویزیون هیچ برنامه  سرگرمی محور 
پرمخاطبی نداریم. بنا به هر دلیل مدیریتی و منطقی که سازمان صداوسیما دارد، 
برنامه های سرگرمی محورش بسیار کم شده. مخاطبی که به دنبال سرگرمی است، 
: از طریق ماهواره. شبکه   تنها دو راه دارد؛ یک: از طریق شبکه نمایش خانگی و دو
نمایش خانگی که در حال حاضر پرقدرت فعالیت می کند اما جای خالی برنامه 
سرگرمی محور فارسی روی آنتن ماهواره به شدت احساس می شود. هیچ کدام 
از شبکه های جم تی وی، بی بی سی فارسی و حتی ایران اینترنشنال نتوانستند 
مخاطب را در عرصه سرگرمی راضی نگه دارند؛ چراکه اساسا هیچ کدام از این 

شبکه ها با کاربرد سرگرمی فعالیت نکرده اند.«
وی پیش بینی اش از بازگشت شبکه منوتو را این گونه بیان کرد: »منوتو احتمالا با 
، خوش  رنگ ولعاب و درست وحسابی در عرصه های فرمی  برنامه های سرگرم محور
برنامه سازی برمی گردد و رویکردهای سیاسی اش را کم می کند. به نوعی به زمان قبل 

از سال 98 بازمی گردد و به صورت خیلی جدی تر و مدون تر دست روی خطوط قرمز 
اجتماعی، فرهنگی و دینی ما می گذارد. پیش بینی من این است که در وهله اول 
بحث ال جی بی تی کیو یا همجنس گرایی را مطرح می کند و طی یک پلن پنج ساله 
برای مخاطبش جا می اندازد.« محمدامین حسام با اشاره به سه الگوی نظریه های 
رسانه ای گفت: »در نظریه های رسانه ای دو رویکرد کوتاه مدت و بلندمدت داریم. 
ذیل هرکدام اینها نظریه های مختلفی مطرح شده است. برای مثال نظریه گلوله یا 
تزریقی جزء کوتاه مدت حساب می شود. در این نظریه ها رسانه فکر می کند هر آنچه 
به خورد مخاطب بدهد، تأثیرش را می گذارد. درحالی که در نظریه های بلندمدت 
مانند کاشت گربنر یا استحکام، ما خاف این را می بینیم. در نظریه کاشت، گربنر 
معتقد است با کاشت یک  دانه در ذهن مخاطب و مراقبت از آن، این دانه به مرور 
بزرگ می شود و ریشه می دهد. مخاطب متوجه کاشت و رشد این دانه نشده؛ چراکه 
برنامه های دیگر آن دانه را احاطه کرده است. به  مرور زمان، این دانه تبدیل به یک 
درخت تنومند شده که دیگر نمی توان آن را به راحتی قطع کرد. البته درکنار این دو 
نظریه، ما رویکردی هم داریم که اساسا معتقد است رسانه  تأثیری ندارد و نهایتا 
برای یک قشر یا تفکرات خاص در عیان ترین حالت ممکن تولید محتوا می کند.«

وی درباره  پیش بینی پنج ساله از برنامه  شبکه منوتو گفت: »این پنج سال را براساس 
تجربه می گویم. جامعه ایران به لحاظ انعطافی، سخت فرهنگ است. ما هسته 
محکمی داریم که باعث می شود مخاطب مقاومت داشته باشد. باید با مخاطب 
بازی کرد تا با رسانه همراه شود. عمده  برنامه هایی که در تلویزیون موفق و تأثیرگذار 
بودند، قدمتی سه سال به بالا داشتند. برنامه هایی مثل دورهمی 576 قسمت، 
خندوانه 8۴۰ قسمت و9۰ در ۱۴ فصل از برنامه های موفق حساب می شوند. به خاطر 
همین معمولا هیچ برنامه  کوتاه مدتی را پیدا نمی کنید که تأثیری روی سبک زندگی 
« بعد از پنج سال توانست روی  آدم ها گذاشته باشد، حتی برنامه  »آشپزی با گلریز

مدل آشپزی زنان اثر بگذارد.«

   راه و روش منوتو
حسام درباره  رویکرد و مراحل فرهنگ سازی شبکه منوتو گفت: »در مرحله  اول، یک 
ناهنجاری را تبدیل به یک هنجار می کنند، یعنی کاری می کنند که دیگر آن موضوع 
برایمان ناهنجار نباشد. با گذشت زمان و حمایت از همان دانه  ابتدایی، آن هنجار 
تبدیل به ارزش می شود، برای مثال ماجرای ارتباط با جنس مخالف از جایی به بعد، 
ناهنجاری تلقی نمی شود و یک هنجار شناخته می شود. به مرورزمان طرف حق 
طبیعی خودش می داند که با جنس مخالفش ارتباط بگیرد. تا جایی جزء ارزش ها 
قرار می گیرد که اگر کسی این کار را انجام ندهد، عقب مانده خطاب می شود. در 

این شرایط فرد از نظام ارزشی جامعه عقب می افتد.«

   حریف قدر، آمادگی زیاد می طلبد
امین حسام مواجهه صداوسیما با شبکه منوتو را شامل دو رویکرد دانست و گفت: 

»صداوسیما دو رویکرد می تواند داشته باشد. رویکردی که در حال حاضر بسیار 
استفاده می کند، رویکرد واکنشی است. برای مثال گزارش های خبری که در واکنش 
به حرف مجریان این شبکه کار می شود، مثا سالومه یا ندا حاشیه ای را رقم زدند و 
بعد در مقابلش گزارش خبری کار می شود که نشان دهیم اینها آدم های بدی اند. این 
نوع فعالیت، برای هیچ کدام از سه مخاطبی که ما داریم مفید نیست. مخاطب نوع 
اول، عما منوتو را نمی بیند. مخاطب نوع دوم، صداوسیما نمی بیند. مخاطب نوع 
سوم هم بینابین است، شاید در ماهواره نبیند اما در فضای مجازی این شبکه ها 
را دنبال می کند. در مواجهه با نوع سوم مخاطب، رویکرد واکنشی و منفعانه هیچ  
کمکی نمی کند. برعکس باید رویکرد فعالانه اتخاذ کرد. در رویکرد فعالانه منتظر 
اتفاق از سمت آنها نیستی و قبل از آنکه آنها پا در این عرصه بگذارند با برنامه های 
موفقی که داری شروع به نقد محتوای آنها می کنی، یعنی پادزهرش را تولید می کنی 
و واکسنش را به مردم می زنی تا در مقابل آنها دیگر اثربخشی نداشته باشد. البته این 

کار سختی است و نیاز به اتاق فکر و جلسات اندیشه ورزی دارد.«
او با اشاره به حرفه ای بودن رسانه  منوتو گفت: »نکته خیلی مهم این است که درمقابل 
شما شبکه ای  حرفه ای درحال فعالیت است. ما هم درمقابل باید رفتار حرفه ای داشته 
باشیم. چون شما با یک شبکه  حرفه ای درحال رقابتید، باید رفتار حرفه ای داشته 
باشید. منظور از حرفه ای این است که محتوایت را کادوپیچ شده تحویل مخاطب 
بدهی. شبکه منوتو محتوایش را در قالب زیرمتن ارائه می دهد، نه در قالب متن، 
یعنی در ذیل سرگرمی، حرف و هدف اصلی اش را می زند. برای مثال وقتی سالومه 
می خواهد تبلیغ نگهداری از حیوان خانگی را به مخاطب نشان دهد، هیچ وقت 
نمی آید به صورت مستقیم بگوید که مردم در خانه هایتان از سگ استفاده کنید. من 
چقدر تریسی )نام سگش( را دوست دارم. درمقابل بااستفاده از زیرمتن به هدف شان 
می رسند، برای مثال وقتی سگش می میرد، فرح پهلوی ابراز ناراحتی می کند. در مرحله  
دوم در قالب های ظاهری هم این شبکه قوی عمل می کند. منوتو یکی از موفق ترین 
شبکه ها در عرصه برنامه سازی حساب می شود. رنگ و لعاب دکور برنامه ها، شبکه 
منظم و با اصولی ساخته است. لزوما نیازی هم به دکورهای بزرگ نیست و اتفاقا با 
، هر محتوایی  رنگ و المان های ساده می تواند تأثیر زیادی بگذارد. در این نوع دکور
نشان داده شود، مخاطب آن را می پسندد و تحت تأثیر شبکه قرار می گیرد. درمقابل 

وقتی فرمی ضعیف و بی کیفیت باشد، مخاطب آن را پس می زند.«

   شوآف جدید مدیران منوتو
در اطاعیه  جدیدی که از طرف سازندگان این شبکه منتشر شد، خرید اشتراک توسط 
ایرانی های خارج از کشور را مطرح کرده اند. امین حسام در این باره گفت: »نظرم شبکه 
منوتو قطعا یک اسپانسر جدید پیدا کرده است. کیوان و مرجان عباسی از بهایی های 
متمولند. به نظرم فصل جدید منوتو با حمایت مستقیم صهیونیست ها جلو می رود و 
هدف مدنظرشان هم فرهنگ ایران است؛ چراکه اگر فرهنگ ایران صدمه ای بخورد، 

طبیعتا سیاست و اقتصاد ایران هم دچار آسیب می شود.«

محمدامین حسام، پژوهشگر رسانه در گفت وگو با »فرهیختگان«:

منو تو به دنبال بازگشت به دوران قبل از ۹۸ است
مریم فضائلی

خبرنگار گروه فرهنگ
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